
5 
（非常にそう思う）

4
（そう思う）

3 
（どちらでもない）

2
（あまりそう思わない）

1
（全くそう思わない） 無回答 平均

全参加青年 38% 42% 15% 4% 1% 0% 4.1 

日本参加青年 39% 45% 14% 2% 0% 1% 4.2 

外国参加青年 37% 40% 15% 6% 2% 0% 4.0 

27. このセミナーで学んだスキルや考え方はグローバル・リーダーになるのに役立つと思いますか。

28. リーダーシップ・セミナーのどの点に満足し、あるいは満足しませんでしたか。
‒ 「自立を助けるリーダーシップ」や「協力するリーダーシップ」など、これまで気付いていなかったことを学んだ。
‒	 自分の持っている情熱を見付けることに関する部分はとても満足感が高かった。自分の人生を再評価し、意欲的なリーダー
としての役割について考えることができた。

‒	 このセミナーは、それぞれの持っているリーダーシップの立ち位置と、ほかの人々をリードする方法について学ぶ上でとても
役に立った。船の上では得た知識を実際に使ってみる機会があったので、この点はとても重要だった。

‒	 とても満足している−批判精神を持って自分自身を振り返るという部分、そして自分がどんな種類のリーダーなのかを考え
るという部分。

‒	 時間管理の方法や、様々な国の参加者からなるグループをリードする方法について話し合った。
‒	 自信をつける上でとても良いセミナーだった。
‒	 私は、リーダーシップの経験がとても豊富なので、このセミナーの内容は既に知っているものだった。リーダーシップについて
学び始めた人には役に立っただろう。

‒	 榎本さんは大変すばらしいアドバイザーで、セミナーもとても良かった。しかし、私にとって何か新たな学びがあったかという
と定かではない。

‒	 リーダーシップセミナーの中身が薄く感じた。リーダーになるためのツールを学びたかった。
‒	 リーダーになるための方法と、周囲の人をどのように鼓舞するかを学んだ。
‒	 私は今まで皆の前で話せるタイプではなく、リーダーとは程遠いと思っていたが、リーダーにもいろいろな種類があることを
知って、自分もリーダーなのだと思うことができた。

‒	 誰かを目標にするのは良いことだが、他の人になろうとして自分が誰なのかを見失うと他に良い影響を与えるリーダーには
なれない。

‒	 今までは役職としてのリーダーという形にとらわれていたことに気付いた。
‒ 「一人一人がリーダーだ」という講義を聞き、その後の活動がとても実行しやすかった。講義の内容をすぐにSWYの生活に
いかすことができたのが良かった。

31. 異文化理解セミナーのどの点に満足し、あるいは満足しませんでしたか。
‒	 元々国際文化を学んでいるため、日本との比較をしながらの授業が興味深かった。今度は更に異文化理解を身体で体験
（留学）したいと思った。

‒	 一番の学びは文化の融合だった。国単位であっても、個人であっても、大切なことは他人の考えや文化を理解し、自分の考
えもきちんと把握した上で尊重することだ。

‒	 自国の文化を相手に理解してもらうだけではなく、相手の文化を受け入れることでより良い関係が作れることを学んだ。その
上で、どうしても起こってしまう障害やミスコミュニケーションなどを実際のこの船での生活と照らし合わせながら考えたこと
で、より理解が深まった。

‒	 異文化とは何か分かったけれど、異文化の「異」になる境が私には難しかった。きっと人々がそれぞれ違うように、「異」は
あちこちに散在しているだろうけれど、「文化」というカテゴリーの中で「異」をどこからと判断するのか分からなかった。

‒	 これまで知らなかった文化に意識を開かされ、それらの文化について学ぶことができた。人生で一番大切なことは、他人の
文化を理解し尊重するということ、そして皆が他人の文化を理解し尊重することで、世界をより良くすることは可能なのだと
いうことを学んだ。

‒	 私はこのセミナーが一番良かった。実生活で使うことのできるツールを教えてくれたし、地球市民としての考え方を広げ、そ
れによって異文化とより適切に接するというのも時宜にかなっていた。

‒	 アドバイザーの話には、とても引き込まれた。異文化理解や異文化とのコミュニケーションに関する新たな視点を与えてくれた。
‒	 セッションが3回しかなかったのは残念だった。単なるレクチャーだけでなく文化や国籍の違う人とのやり取りを通して情報
や知識を得る形になっていて、予想以上に興味深く有益なセッションだった。

‒	 私が一番満足したのは、違った文化背景を持つ人々がより深く異文化を理解するためのコミュニケーションの大切さという
点だ。

‒	 私個人としては、内容がとても基礎的なものであった。というのも、私は母国では文化大使を務めるなど、様々な分野に深
くかかわっているからである。ほかの多くのPYにとっては得るもののあるセミナーだったとは思うので、この事業の大切な要
素であることは間違いない。

‒	 異文化との間でのビジネス手法や実際的な内容など、もっと深いテーマについて学べることを期待していた。
‒	 内容に偏見がある。特に日本に関する部分。
‒	 12時間もあれば相当深い理解を得られると思うが、実際には常識の範囲内のものだった。
‒	 異文化理解に関するベーシックな話が多く、宗教や歴史など、少し踏み込んだ議論があっても良いと感じた。

B. リーダーシップ・セミナー
26. リーダーシップ・セミナーの内容はいかがでしたか。

5 
（大変良い）

4
（良い）

3 
（どちらでもない）

2
（あまり良くない）

1
（悪い） 無回答 平均

全参加青年 40% 46% 12% 1% 0% 0% 4.3 

日本参加青年 45% 43% 10% 1% 0% 1% 4.3 

外国参加青年 34% 49% 15% 2% 0% 0% 4.2 

C. 異文化理解セミナー
29. 異文化理解セミナーの内容はいかがでしたか。

D. プロジェクトマネジメント・セミナー
32. プロジェクトマネジメント・セミナーの内容はいかがでしたか。

5 
（大変良い）

4
（良い）

3 
（どちらでもない）

2
（あまり良くない）

1
（悪い） 無回答 平均

全参加青年 49% 40% 9% 1% 0% 0% 4.4 

日本参加青年 40% 43% 14% 2% 0% 1% 4.2 

外国参加青年 59% 37% 4% 0% 0% 0% 4.5 

5 
（大変良い）

4
（良い）

3 
（どちらでもない）

2
（あまり良くない）

1
（悪い） 無回答 平均

全参加青年 6% 26% 30% 23% 15% 0% 2.8 

日本参加青年 6% 27% 32% 23% 11% 1% 2.9 

外国参加青年 5% 24% 29% 22% 20% 0% 2.7 

5 
（非常にそう思う）

4
（そう思う）

3 
（どちらでもない）

2
（あまりそう思わない）

1
（全くそう思わない） 無回答 平均

全参加青年 36% 47% 16% 1% 0% 0% 4.2 

日本参加青年 30% 48% 20% 2% 0% 0% 4.0 

外国参加青年 43% 46% 12% 0% 0% 0% 4.3 

30. このセミナーで学んだスキルや考え方はグローバル・リーダーになるのに役立つと思いますか。

25. コース・ファシリテーターをどのように評価しますか。
5 

（大変良い）
4

（良い）
3 

（どちらでもない）
2

（あまり良くない）
1

（悪い） 無回答 平均

全参加青年 51% 30% 11% 5% 2% 1% 4.3

地域づくり 63% 32% 2% 0% 0% 2% 4.6 

防災 56% 31% 6% 8% 0% 0% 4.3 

教育 88% 12% 0% 0% 0% 0% 4.9 

環境 33% 36% 21% 5% 5% 0% 3.9 

情報・メディア 58% 29% 8% 3% 0% 3% 4.5 

青年起業 3% 46% 32% 14% 5% 0% 3.3 



5 
（かなりできた）

4
（できた）

3 
（ふつう）

2
（あまりできなかった）

1
（できなかった）

無回答
（実施していない） 主催者平均

全参加青年 15% 21% 10% 2% 0% 52% 4.0 

日本参加青年 18% 23% 15% 2% 0% 42% 4.0 

外国参加青年 13% 18% 5% 3% 0% 62% 4.0 

40.セミナーの準備と実施を通じてリーダーシップやマネジメントのスキルをどの程度高めることができましたか。

34. プロジェクトマネジメント・セミナーのどの点に満足し、あるいは満足しませんでしたか。
‒	 初めて聞いた内容だったので、これから行う様々な活動に応用できると思った。英語では理解しきれなかったが、補習で理
解することができて良かった。

‒	 絶対的に有効な思考のフレームワークがあるわけではなく、型を「いかに利用していけば良いのか」について考えさせられた。
‒	 防災活動のプロジェクトを計画するときに、セミナーで学んだことがいかされた。
‒	 少し難しかったけれど、先生の講義を通して、マネジメントの考え方が分かった。一つのプロジェクトの成功に向けて、皆で
ディスカッションしたのは、とても良い経験になった。

‒	 今までどうやってプロジェクトを組み立てていくか考えたことがなかったので、スキルを得るという意味でとても有益だった。
‒	 私は、心からプロジェクト設計の方法を学びたいと思っていた。いろいろと難しいこともあったが、このセミナーから多くを得
ることができた。

‒	 アドバイザーの熱意と授業方法が強く印象に残った。実際にプロジェクトを立ち上げてみることやケーススタディから学ぶと
いう実際的な方法は、とても役立った。

‒	 グループの中で議論に時間を取り、実際にプロジェクトを作ってみたので、自信を付けることができた。私は、コミュニティを
活性化するプロジェクトを作るのが好きなのだということに気付いた。

‒	 プロジェクトの立案や実施の方法を学んだ。与えられた課題についてレター・グループのメンバー全員で議論するのは難し
かった。課題のいくつかには現実的でない点があり、議論が混乱した。

‒	 プロジェクト・デザイン・マトリックスがとても満足のいく学びだった。
‒	 セミナーの内容自体は興味深く有益なものだったが、進め方が単純過ぎたしプロジェクト作成の課題に時間を使い過ぎていた。
‒	 アドバイザーの話された過程は有益だと思うが、完全には理解できず、私にとっては難しかった。
‒	 このセミナーは、ほかと比較して特に強い魅力は無いものだった。というのも、扱われたテーマが私の既に知っていること
だったからだ。そしてあまり意味の無いアクティビティに時間を使い過ぎていた。

‒	 内容には満足できたが、説明が簡潔ではなく理解できないこともあった。
‒	 プロジェクトマネジメントは必須のスキルと感じており、Log Frameも非常に有効な手法だと感じた。ただ、積上げで考える
必要のある内容を無理にグループワークにせず、個人ワークで、座学でしっかりと身に付けるようなセミナーの構成もあり得
たのではないかと感じた。

E.  心理学セミナー
35. 心理学セミナーの内容はいかがでしたか。

5 
（大変良い）

4
（良い）

3 
（どちらでもない）

2
（あまり良くない）

1
（悪い） 無回答 平均

全参加青年 14% 39% 33% 11% 2% 2% 3.5 

日本参加青年 15% 29% 41% 10% 2% 2% 3.4 

外国参加青年 13% 49% 23% 12% 2% 2% 3.6 

36. 心理学セミナーのどの点に満足し、あるいは満足しませんでしたか。
‒	 難しい状況でもオープンに話してくれるアドバイザーの人柄がとても良かった。仕事上のストレスに対処する方法などを使っ
てみることができ、船での生活でいらいらする状況を作るのを防ぐという意味で、私たちの役に立つものだった。

‒	 ここで学んだテクニックを将来使うことができるかもしれないので、このセミナーは気に入った。
‒	 表に出ている人や前に出ている人が目立つし魅力的に映るので、見ていて焦りを感じてばかりだった。このセミナーで、無理
して自分の性格、能力と全く違う人になろうとしなくていいのだ、ということを学び、気持ちが楽になった。

‒	 興味をもって聞くことができた。異文化理解の際に生じるストレスなど、異文化理解セミナーと関連付けても面白いと思った。
‒	 船の中での過ごし方や、やらなければいけないこと、してはならない基本的な内容を学ぶことができた。
‒	 セミナーを聞いているときは、「まさか自分がメンタル的に病むことはないだろう。」というスタンスで聞いてしまったのが反
省点。実際、毎日楽しく過ごすことはできたけど、もう少し主体的になるべきだった。

F. アドバイザー・セミナー
37. 2月7日のアドバイザー・セミナーの内容はいかがでしたか。

G. PYセミナー
39. PYセミナーの内容はいかがでしたか。

5 
（大変良い）

4
（良い）

3 
（どちらでもない）

2
（あまり良くない）

1
（悪い） 無回答 平均

全参加青年 25% 46% 20% 5% 2% 2% 3.9 

日本参加青年 21% 36% 29% 8% 3% 3% 3.6 

外国参加青年 29% 58% 10% 2% 1% 0% 4.1 

5 
（大変良い）

4
（良い）

3 
（どちらでもない）

2
（あまり良くない）

1
（悪い） 無回答 平均

全参加青年 24% 55% 17% 3% 1% 0% 4.0 

日本参加青年 29% 50% 17% 2% 1% 1% 4.0 

外国参加青年 19% 60% 16% 4% 1% 0% 3.9 

38. アドバイザー・セミナーのどの点に満足し、あるいは満足しませんでしたか。
‒	 アドバイザーのこれまでの人生や、今情熱を感じていることについて聞くのは興味深かった。
‒	 アドバイザーの個人的な生活を垣間見、それぞれの活動について知ることができたので、このセミナーは本当に楽しかった。
‒	 それぞれの内容がとても多様であったこと、そしてアドバイザーの皆様のより個人的な面を知ることができたのがすばらし
かった。

‒	 セミナーでは扱われなかった話題にも触れられたので、アドバイザーの方々についてより深く知るとても良い機会だった。
‒ 「トランジションタウン」など、社会の発展に役立つ新しいテーマについて学ぶことができた。
‒	 は学生生活を普通に過ごしていたら、なかなか出会うことができないような先生方なので、パーソナルな話を聞けて良い機
会になった。

‒	 全員、いろんな局面を乗り越えて今に至っているのが共通していると思った。正解にまっすぐにたどり着こうとすると難しい
けれど、少しずつ試していくことが次のステップにきっとつながっているのだろうと思えた。

‒	 皆さんの経歴が興味深かった。心のままに行動して今に至っているのがすてきだし、格好がいいと思う。スタンダードな道を
進む必要はないと思うことができ、キャリアへの考えも少し変わった。

‒	 皆さんがどのような思いでどんな経験を経て、今の考え方に至ったのか。逆にアドバイザーの方たちのようになるには計り知
れない努力と経験の積み重ねが必要だと認識した。

5 
（非常にそう思う）

4
（そう思う）

3 
（どちらでもない）

2
（あまりそう思わない）

1
（全くそう思わない） 無回答 平均

全参加青年 8% 28% 33% 20% 10% 1% 3.0 

日本参加青年 9% 36% 32% 16% 6% 2% 3.3 

外国参加青年 7% 20% 33% 25% 15% 0% 2.8 

33. このセミナーで学んだスキルや考え方はグローバル・リーダーになるのに役立つと思いますか。



5 
（かなりできた）

4
（できた）

3 
（ふつう）

2
（あまりできなかった）

1
（できなかった）

無回答
（実施していない） 主催者平均

全参加青年 15% 21% 10% 2% 0% 52% 4.0 

日本参加青年 18% 23% 15% 2% 0% 42% 4.0 

外国参加青年 13% 18% 5% 3% 0% 62% 4.0 

40.セミナーの準備と実施を通じてリーダーシップやマネジメントのスキルをどの程度高めることができましたか。

34. プロジェクトマネジメント・セミナーのどの点に満足し、あるいは満足しませんでしたか。
‒	 初めて聞いた内容だったので、これから行う様々な活動に応用できると思った。英語では理解しきれなかったが、補習で理
解することができて良かった。

‒	 絶対的に有効な思考のフレームワークがあるわけではなく、型を「いかに利用していけば良いのか」について考えさせられた。
‒	 防災活動のプロジェクトを計画するときに、セミナーで学んだことがいかされた。
‒	 少し難しかったけれど、先生の講義を通して、マネジメントの考え方が分かった。一つのプロジェクトの成功に向けて、皆で
ディスカッションしたのは、とても良い経験になった。

‒	 今までどうやってプロジェクトを組み立てていくか考えたことがなかったので、スキルを得るという意味でとても有益だった。
‒	 私は、心からプロジェクト設計の方法を学びたいと思っていた。いろいろと難しいこともあったが、このセミナーから多くを得
ることができた。

‒	 アドバイザーの熱意と授業方法が強く印象に残った。実際にプロジェクトを立ち上げてみることやケーススタディから学ぶと
いう実際的な方法は、とても役立った。

‒	 グループの中で議論に時間を取り、実際にプロジェクトを作ってみたので、自信を付けることができた。私は、コミュニティを
活性化するプロジェクトを作るのが好きなのだということに気付いた。

‒	 プロジェクトの立案や実施の方法を学んだ。与えられた課題についてレター・グループのメンバー全員で議論するのは難し
かった。課題のいくつかには現実的でない点があり、議論が混乱した。

‒	 プロジェクト・デザイン・マトリックスがとても満足のいく学びだった。
‒	 セミナーの内容自体は興味深く有益なものだったが、進め方が単純過ぎたしプロジェクト作成の課題に時間を使い過ぎていた。
‒	 アドバイザーの話された過程は有益だと思うが、完全には理解できず、私にとっては難しかった。
‒	 このセミナーは、ほかと比較して特に強い魅力は無いものだった。というのも、扱われたテーマが私の既に知っていること
だったからだ。そしてあまり意味の無いアクティビティに時間を使い過ぎていた。

‒	 内容には満足できたが、説明が簡潔ではなく理解できないこともあった。
‒	 プロジェクトマネジメントは必須のスキルと感じており、Log Frameも非常に有効な手法だと感じた。ただ、積上げで考える
必要のある内容を無理にグループワークにせず、個人ワークで、座学でしっかりと身に付けるようなセミナーの構成もあり得
たのではないかと感じた。

E.  心理学セミナー
35. 心理学セミナーの内容はいかがでしたか。

5 
（大変良い）

4
（良い）

3 
（どちらでもない）

2
（あまり良くない）

1
（悪い） 無回答 平均

全参加青年 14% 39% 33% 11% 2% 2% 3.5 

日本参加青年 15% 29% 41% 10% 2% 2% 3.4 

外国参加青年 13% 49% 23% 12% 2% 2% 3.6 

36. 心理学セミナーのどの点に満足し、あるいは満足しませんでしたか。
‒	 難しい状況でもオープンに話してくれるアドバイザーの人柄がとても良かった。仕事上のストレスに対処する方法などを使っ
てみることができ、船での生活でいらいらする状況を作るのを防ぐという意味で、私たちの役に立つものだった。

‒	 ここで学んだテクニックを将来使うことができるかもしれないので、このセミナーは気に入った。
‒	 表に出ている人や前に出ている人が目立つし魅力的に映るので、見ていて焦りを感じてばかりだった。このセミナーで、無理
して自分の性格、能力と全く違う人になろうとしなくていいのだ、ということを学び、気持ちが楽になった。

‒	 興味をもって聞くことができた。異文化理解の際に生じるストレスなど、異文化理解セミナーと関連付けても面白いと思った。
‒	 船の中での過ごし方や、やらなければいけないこと、してはならない基本的な内容を学ぶことができた。
‒	 セミナーを聞いているときは、「まさか自分がメンタル的に病むことはないだろう。」というスタンスで聞いてしまったのが反
省点。実際、毎日楽しく過ごすことはできたけど、もう少し主体的になるべきだった。

F. アドバイザー・セミナー
37. 2月7日のアドバイザー・セミナーの内容はいかがでしたか。

G. PYセミナー
39. PYセミナーの内容はいかがでしたか。

5 
（大変良い）

4
（良い）

3 
（どちらでもない）

2
（あまり良くない）

1
（悪い） 無回答 平均

全参加青年 25% 46% 20% 5% 2% 2% 3.9 

日本参加青年 21% 36% 29% 8% 3% 3% 3.6 

外国参加青年 29% 58% 10% 2% 1% 0% 4.1 

5 
（大変良い）

4
（良い）

3 
（どちらでもない）

2
（あまり良くない）

1
（悪い） 無回答 平均

全参加青年 24% 55% 17% 3% 1% 0% 4.0 

日本参加青年 29% 50% 17% 2% 1% 1% 4.0 

外国参加青年 19% 60% 16% 4% 1% 0% 3.9 

38. アドバイザー・セミナーのどの点に満足し、あるいは満足しませんでしたか。
‒	 アドバイザーのこれまでの人生や、今情熱を感じていることについて聞くのは興味深かった。
‒	 アドバイザーの個人的な生活を垣間見、それぞれの活動について知ることができたので、このセミナーは本当に楽しかった。
‒	 それぞれの内容がとても多様であったこと、そしてアドバイザーの皆様のより個人的な面を知ることができたのがすばらし
かった。

‒	 セミナーでは扱われなかった話題にも触れられたので、アドバイザーの方々についてより深く知るとても良い機会だった。
‒ 「トランジションタウン」など、社会の発展に役立つ新しいテーマについて学ぶことができた。
‒	 は学生生活を普通に過ごしていたら、なかなか出会うことができないような先生方なので、パーソナルな話を聞けて良い機
会になった。

‒	 全員、いろんな局面を乗り越えて今に至っているのが共通していると思った。正解にまっすぐにたどり着こうとすると難しい
けれど、少しずつ試していくことが次のステップにきっとつながっているのだろうと思えた。

‒	 皆さんの経歴が興味深かった。心のままに行動して今に至っているのがすてきだし、格好がいいと思う。スタンダードな道を
進む必要はないと思うことができ、キャリアへの考えも少し変わった。

‒	 皆さんがどのような思いでどんな経験を経て、今の考え方に至ったのか。逆にアドバイザーの方たちのようになるには計り知
れない努力と経験の積み重ねが必要だと認識した。

5 
（非常にそう思う）

4
（そう思う）

3 
（どちらでもない）

2
（あまりそう思わない）

1
（全くそう思わない） 無回答 平均

全参加青年 8% 28% 33% 20% 10% 1% 3.0 

日本参加青年 9% 36% 32% 16% 6% 2% 3.3 

外国参加青年 7% 20% 33% 25% 15% 0% 2.8 

33. このセミナーで学んだスキルや考え方はグローバル・リーダーになるのに役立つと思いますか。




